
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 138 DEL 29/02/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A LA MARMOTECNICA DI SCAGLIONI L.& C. SNC  
DEL RIPRISTINO DELLE LETTERE MANCANTI NELLE EPIGRAFI  DEL 
MONUMENTO AI CADUTI DELLA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA 
CIG Z822C3B7A9  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

– si sta per celebrare il 172° anniversario della battaglia di Curtatone e Montanara;
– visto  il  progetto  di  restauro  del  “Monumento  ai  Caduti  della  Battaglia  di  Curtatone  e  Montanara”  redatto 

dall'Arch. Sandra Poma di Mantova, incaricata con Det. 693 del 16.09.2017;
– la  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Provincie  di  Cremona,  Lodi  e  Mantova  ha 

espresso su detto progetto  con prot. 1596 Class. 34.19.07 Fasc.21/F, prot. arrivo 10216 del 20.03.2018, parere 
favorevole con prescrizioni;

RILEVATO CHE:
– non  è  stato  possibile  ad  oggi  dar  corso  ai  lavori   di  restauro   del  monumento  per  insufficienti  risorse 

economiche;
– è necessario provvedere almeno ad un intervento di ripristino delle lettere mancanti dalle epigrafi  per decoro e 

doveroso rispetto della memoria dei caduti nella storica battaglia;

CONSIDERATO CHE:
- l'art. 36, comma a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” consente affidamenti diretti per lavori, 
forniture  e servizi di importo inferiore a 40,000,00 €; 

- il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con D.C.C. n. 43 del 
28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il  preventivo di La Marmotecnica di Scaglioni L.& C. snc con sede in Via Siena, 6 a Mantova prot. 5272 del 
25.02.2020 per fornitura e posa lettere mancanti nelle epigrafi del  “Monumento ai Caduti della Battaglia di Curtatone e 
Montanara”  per  €.  2.213,53  che  con  IVA 22%  pari  ad  €.  486,97  danno  €.  2.700,50  e  ritenutolo  meritevole  di  
approvazione;

DATO ATTO CHE la ditta suddetta è risultata in regola coi versamenti contributivi come da DURC INPS_18810647;

DATO ATTO CHE la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico n. 267 del 18 
agosto 2000 e articolo 32, c.2 del D. Lgs. 18.04.2016, n 50 “Codice dei contratti pubblici”;

RILEVATO CHE  relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del 
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/'90;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile è rilasciato anche parere di  

Pagina 1 di 4  - Det. N.  138 del  29/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 
267/2000;

RICHIAMATE:
– la  D.G.C.  128  del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di 
programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

– la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

VISTE:

– la  D.G.C.  9  del  18/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di 
aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

– la D.G.C. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione dello schema di bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

– la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

– la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

– la D.G.C. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" 

VISTI:
– la Legge 07.08.1990, n.241; 
– Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
– Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
– Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
– il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
– La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
– la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di 

normativa antimafia);
– il vigente Statuto Comunale;
– il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del 
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 Prot. 34067/2019 del 23/12/2019 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200 ed in 
particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;  l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); l’art.  
153, comma 5, (regolarità contabile);   l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare  il preventivo di La Marmotecnica di Scaglioni L.& C. snc con sede in Via Siena, 6 a Mantova prot. 
5272/2020 del 25.02.2020 per fornitura e posa lettere mancanti nelle epigrafi del monumento ai caduti della battaglia di 
Curtatone e Montanara, località Quattro Venti, per €. 2.213,53 che con IVA 22% pari ad €. 486,97 danno €. 2.700,50;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  138 del  29/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3. Di affidare a  La Marmotecnica di Scaglioni L. & C. snc di Mantova , la fornitura e posa lettere per un totale di €. 
2.213,53 che con IVA 22% pari ad €. 486,97 danno €. 2.700,50;

4. Di impegnare a  favore di La Marmotecnica di Scaglioni L. & C. snc  l'importo di €. 2.700,50 comprensivo di IVA ;

5. Di dare atto che l'importo complessivo di €. 2.700,50 trova copertura finanziaria all'annualità di bilancio 2020 con la 
seguente codifica:

Mis Prg Tit Mac Capitolo/Art
                                  09  02     2   02    0296101

“Manutenzione straordinaria aree verdi”

6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione conseguente il presente atto avverrà entro il 31.12.2020;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.    
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  138 del  29/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 138 DEL 29/02/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A LA MARMOTECNICA DI SCAGLIONI L.& C. SNC  
DEL RIPRISTINO DELLE LETTERE MANCANTI NELLE EPIGRAFI  DEL 
MONUMENTO AI CADUTI DELLA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA 
CIG Z822C3B7A9  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  138 del  29/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

